*Exiguâ tantum gelidus ros nocte reponit.* Videatur & Judic. c.6. v.38,40.

Sed in primâ particulâ h[ic] plurimum laboratur. Copulativam plerique discretivam aut adversativam faciunt. itaque, quod modo & Dievsius, sed, reddunt. Volunt enim, etiam non pluvias imbræs copiosiores, at *vapores* saltem fuisse herbarum stirpiumque productioni h[ic] narratæ præcedaneos. quasi Deus scilicet, adminiculo ullo in rebus creandis usus fuerit; vaporum in his, quæ ante luminaria, quorum ministerio vapores educi constat, condita & in celo constituta, die tertio sunt productæ. quæ q[ui]dē expositio narrationis hujus totius scopo primario superius indicato, ex diametro adversatur. Proinde, quod contextus ratio rite procedat; dupli modo particula exprimi poterit. Alter est, ut copulativa notionem induat disjunctivam. Ita Junius reddidit, *aut vapor ascendens à terrâ. h[ic] q[ui]lasci ascendere solet.* quæ in re Junium castigans Piscator, per, Sed, reddi probat magis; *ut significetur, inquit, q[uod]modo Deus initio terram humefecerit ad stirpes producendas.* id quod est hoc loco ἀλλότριον καὶ ἀλλότρον. Copulativam autem eam quæ vult h[ic] Junius notionem usurpari, satis est familiare. Intendit ille digitum ad Exod. c.21.v.15. cui adjici possunt Exo. c.21.v.17. Est. c.4.v.11. Nehem. c.5. v.8. Job. c.6. v.22. & c.8.v.3. & alia complura. Modus alter est, ut copulativa notione primariâ retentâ, negative εἰς τὸν δὲ πραecedentibus suppleatur. Ea est Saadiæ explicatio; *Vav*, pro ὁπλίτη, neque. ut sensus sit, q[uod]modo Camius in radicib[us] explicat, *In mundi principio, nec hominem fuisse, qui sererer, nec vaporrem, qui ascenderet; sed Deum sanctum benedictum omnia creasse decreto suo mero ea constituentem.* Saadiæ interpretationem hanc commemorat tantum nudéque proponit Esdraides; Camius probat; reliquæque omnibus his verbis præfert, בְּכָל הַמִּירָשׁ אֲשֶׁר כָּל הַאֲנָשָׁן וְרֵלָה est expositio ista *præ omnium eorum quod locum hunc exposuerunt;* expositiōnibus utique. Neque vero aut insolentia, aut infrequentia etiam sunt negativæ Defectus & supplementa istiusmodi; idque vel

cum particula copulativa, vel absque eadem. cum copulativa, Hymn. i. v. 5. non consistent improbi in judicio, & (i.e. neque) peccatores in caen justorum. Hymn. 44. v. 19. Non retrocessit cor nostrum, & (i. neque) declinarunt a semitis tuis gressus nostri. Hymn. 50. v. 8. Non reprobendam te de sacrificio, & (sive, neque) de holocausto tuu coram me jugiter. Paracem. c. 31. v. 3. Ne concedas mulieribus vires, sive, facultates, tuas, & (i. neque) vias tuas eis, quae regibus sunt exilio. Esaj. c. 41. v. 28. circumspiciebam, & non erat ex eis qui consuleret; & interregabam eos, & retulerunt verbum: sive, neque erant, qui cum interrogabam eos, quicquam respondere poterant. Sine copulativa, Hymn. 9. v. 17. Non in eternum oblivioni habebitur egenus, [neque] afflictorum expectatio in perpetuum peribit. Hymn. 91. v. 4. qd loco in eadem periodo ter reperitur; Non timebis a pavore nocturno; [neque] a sagittâ, quae interdiu volas; [neque] a peste, quae in tenebris gravissimâ; [neque] ab excisione, quae in meridie devastat: Esaj. c. 23. v. 4. Non parturio, neque pario filios, nec juvenes tollo, [nec] puellas educo. Unicum adjiciam ex eodem vase locum, insignem sanè. eo magis, qd non carnivorâ solvam, sed crastiori carceri tollam, quam interpretes, quos haec tenus viderim, universi; per observationem hanc eo loci non animadversam, in Vatis dicta intulerunt.

Habetur is Cap. 28. v. 27, 28. in hac verba.

Neque enim tribulâ tritirabitur melanthium, & rota plavstri super cuminum circumagetur, excentur namque baculo melanthium, & virgâ cuminum: panis comminuetur: neque enim in perpetuum tritirabis eum, & conseruat cantho plavstri sibi, & equitibus suis non comminuet eum. An non in versiculo altero, inter incisi primi ac novissimi verba, repugnatio manifesta & contradictione mera statim deprehenditur? Panis, inquit, comminuetur; & rufus, non comminuet eum. qd & magis parebit, si verbum, cum indefinitum sit, per formam passivam, quam appellant (prout commodè potest, & in structurebus istiusmodi cerebrimè sit) exprimatur; comminuetur panis; nec comminuetur n. et ad idem, & de eodena enunciatur utrumque: quum de pane tritirando utrobiq; agatur. Quid & ratio quam insulsa fuerit ista, Panis comminuetur; quia non comminuet eum, ita enim dictionis contextus series. Nam qd

qdod de *stipula* sive *straminis* concisione suggestant hic Judæi Magistri Camius & Abarbinel, frivola planè & futileissima sunt. Sed nec huc cieqath faciunt, qdod de *frumento in molâ comminuendo*, priusquam panis inde confici possit, alli ad hunc locum dissentunt: qum de extuendo, non de commisendo apertè agatur. Cæterum nodum hunc tam difficilem facilem solvet, omnémq; repugnatiā penitus atmovebit, formula qam diximus in Vatis verbis observata; in qibus iteratā, & qidem utroq; modo, nunc cum copulativā, nunc citrā eandem adhibita, occurrit, et alteram qidem, hic, adhibitam, nec semel tantum, ubi copulativa aderat, adverterunt, atq; admiserunt interpres: at ea ubi deccrat, fecit hujus desideratus, ut eorundem sedilitatem per inadvertitiam eadem delitescens subterfugaret. adverterunt in illis, & rōta plauſtri circumagetur, itaq; verterunt, neq; rōta plauſtri circumagetur. admiserunt & in illis, & conseruē rōta plauſtri sūi reddentes, neq; conteret. ibi nō adverterunt, ubi animadverso maximè opus erat, ad ea vatis enunciata concilianda, qd; alioq; frontibus planè advētis sibi invicem repugnarent: in initio utiq; Vers. 28. qo loco admissā, Vatis verba egō sic reddidetim; *Neque enim tribulâ tristirabitur* (sive, *triturari* solet) *melanchium*, *neque rōta plauſtri super cūminum cōtrahatur*: (sive, *circumagi* solet) (*nam, vel, quia, vel, sed, baculo exomisur melanchium, & virgâ cūminum:*) *Neque panis cōminetur*: (sive, *cōminui coasvevit*.) *neque enim per perpetū tristirare eum pergit*; (*Heb. in perpetuum tristirando tristirabit*) *neque plauſtri sūo cātho conterit*, *neque equibno suis cōminuit* eum. Poterunt & missā negativā per disjunctivam sic redi; *Neque enim tribulâ tristiratur melambiam, uis* (*super cūminum plauſtri rōta circumagitur*: (*baculo namq; exentitur melan- chium, & virgâ cūminum:*) *Avt panis cōminuet*: qm̄ non perpetim eum tristirare pergar; *aut plauſtri sub cātho con- terat*, *neq; equibno suis cōminuat eum*. Utrumq; enim adhucueris, mēs est eadē planè futura. ut siūl negativa inter- sita minūs placuerit, disjunctivam tamen suppletam admis- tero ne refugiat, cuius ellipsis passim tam frequenter occurrerit. Videantur Reg. l. 1. c. 20. v. 12. & l. 4. c. 9. v. 32. Job. c. 6. v. 6. & c. 8. v. 31. & c. 11. v. 7. & c. 13. v. 9. Et. c. 17. v. 6. &

c.27.v.7. & c.38.v.14. Jer.c.2.v.31,32. & c.11.v.19. & c.18.  
v.14.

Sed & voces ipsas pavlis per dispiciamus. Atque hic primo  
five *panis* nomine, quod & Camius & Abarbinel monet,  
continentur *triticum, hordeum, & spelta*, qia ex his *panis* confi-  
cii solet. *panis* pro frumento; quo modo & Hymn 104.v.15.  
Eccles.c.11.v.1. Esaj.c.30.v.21. sicut *vicissim, frumentum,*  
pro pane, Thren.c.2.v.12. Zachar.c.9.v.17. Tum **פְּרוֹת** occur-  
rit, quod **אַנְתֶּלֶת** *excisum, concisum, decisum, five, excisorium,*  
*concisorium, decisorium*, sonat. Si autem adjективum fu-  
erit, quod & esse videtur; erit substantivi, five subjecti, defe-  
ctus; & vox **פְּרוֹת** h.e. *traha*, fuerit subintelligenda. atque ita  
Camius in *radic.* hunc locum explicans, **פְּרוֹת** inquit,  
**פְּרוֹת** quod & ipsum expressum habemus Cap.41.v.15. ubi po-  
pulo suo Deus, **פְּרוֹת** חֲרֵץ בָּעֵל פִּיּוֹן  
qi locus (quod obiter monere visum) in. Buxtorfianis *Concor-  
dantiis*, accuratissimis illis, sub hoc titulo deest. h.e. *Ecce  
posui te in traham incisoriam* (*exacutam, an acutam?*) *novam,*  
*dentibus instructam.* **פְּרוֹת** cum Pagnino, *traham* *verto*: à  
quod in Targum Deut.c.19.v.5. & Reg.l.2.c.6.v.6. *impellere*,  
five, *propellere*, denotat: de qā in sequentibus ulterius dicetur.  
**פְּרוֹת** autem & **פְּרוֹת** qidam volunt esse substantivum utrumque;  
quod vel similitudinis notā, vel copulā interveniente, licet non  
expressā, alterum alteri conjugatur. illam interserit Pagni-  
nus, dum sic vertit, *Posui te ut traham;* ut *tribula nova habens*  
*ora, triturabis montes.* istam aliū nonnulli. ut **פְּרוֹת** **פְּרוֹת** sit *ärri-*  
*פְּרוֹת* *traham & tribulam.* sicut **שְׁמִיר** *שְׁמִיר* *שְׁמִיר* *pro*  
*sensit & vepris*, Esaj.c.27.v.4. **לְבָב** *לְבָב* *לְבָב* *Sol Luna; pro,*  
*Sol & Luna*, Habb.c.3.v.11. ita in *radic.* Camius; qī & diver-  
sa vult esse instrumenta, *trituratio* qidem exercendā desti-  
natum utrumque, qanquam mole vel figurā à se invicem discre-  
pantia. At aliis nullū particula iſtius utriusqē avt. defe-  
ctum avt usum hic agnoscitibus, alia syntaxis magis pro-  
batur. Ex his autem qidam illud substantivum, istud adjec-  
tivum esse volunt, uti suprā strictum est indicatum. et **פְּרוֹת** qidem  
substantivum esse, nevtiqā ambigitur, de **פְּרוֹת** dun-  
taxat controvertitur. hoc autem nomen esse verbale an par-  
ticipiale, inter hos convenit satis. Qidam enim, in qibüs Ave-  
narius

narius & Irtonus, וְרֹאֵת שׁוֹרֵג volunt esse tribulam excisam, sive incisam, incisiones multas habentem; ob foramina in tabula imam, de qibus ex Magistris infra dicetur. vel etiam exacutam & expolitam. qomodo בְּרֹאֵת sagitta expolita dicitur. Cap.49. v.2. et forma qidem notionem passivam exigere videtur: qd ratione, pecus mulipatum וְרֹאֵת Levit. c.22. v.22. et, excidium decisum, וְרֹאֵת עַלְלָה? Esaj.c.10. v.22. et, fossa incisa, וְרֹאֵת uti mox indicabitur, Danc.9. v.21. dicitur. Alii tamen activam potius attribuunt. ita Camius in comment. בְּרֹאֵת h.e. benè incidentem, sive incidere habilem, interpretatur; & inde vult dictam, qia stipulam, sive stramen ab aristâ succidat. Proinde Piscator, qem & nostri secuti sunt, acutam, reddidit; et, Heb. inquit, incisam. i.e. incidenti facultate preditam. nec desunt, sive verbalia, sive participialia nomina, qæ licet formulam passivam gerant, activam tamen magis notionem habeant, nec tam perpessionem aliunde illatam & impressam qd affectionem insitam & inherenterem designant. ex his sunt, סְבִיבָה sive pro valido, sive pro numero sumatur, Num.c.22.v.6. פְּרֻבָּה oppressor, Parcem. c.28.v.17. פְּרֻבָּה peritus. Annal. I. c.5. v.18. פְּרֻבָּה habitans, sive habitator, Jud.c.8.v.12. sed & ipsum פְּרֻבָּה (ab eadē radice, sed in significatu diverso, qd movere, sive agitare denotat, Exod.c.11.v.7. Jud.c.10.v.21.) pro sedulo, Parcem. c.10.v.4. & c.12.v.24,27. & c.13.v.4. & c.21.v.5. qd pigro, somnolento, remissō opponitur. Sic λαθοσμήνος Græcis, & consideratus Latinis, non is, de qo ratio aut consideratio habetur, sed qd ratione & consideratione justa in rebus peragendis uti consuevit. Alii מְרֹאֵת & וְרֹאֵת substantivum esse utrumque volunt, non in conjunctione tamen, sed in redione cohaerentia. et qidem prout טְבִילָה qod alioqi Camets in syllabā alterā haberet, regere istic videatur. ita fuerit trahę tribule, sive tribularis; qd à trahis aliis usibus destinatis & designatis, distingvatur. vel trahę excisionis, qd modo פְּרֻבָּה Joel.c.3.v.14. i.e. vallis excisionis; sive concisionis, uti post Vulgatum Junius & Pagninus reddidere. à judicio deciso, definito, determinato Esaj.c.10. v.22,23. & c.28. v.23. eo loci exeqendo sic dicta, ubi tamen Piscator, qod magis problem, tribule, sive, triturationis, ex Esajæ locis his, de qibus